

TERMO DE REFERÊNCIA

TERMO DE REFERÊNCIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito Público inscrita no CNPJ sob o nº01.613.338/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Adélio dos Santos de Sousa, brasileiro, casado, pecuarista, portador do RG: 1553020 SSP/PA e CPF: 281.432.992-87, residente e domiciliado no Município de Floresta do Araguaia-PA, em conjunto com setor de compras da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia-PA, resolve formalizar e aprovar a seguinte solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012 e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1 – OBJETO

1.1- A Contratação de Empresa Especializada em Promoção de Eventos e Serviços Correlatos, para a realização do 26º Festival do Abacaxi no Município de Floresta do Araguaia – PA, ano 2019.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1- Floresta do Araguaia é um município do estado do Pará, com uma área territorial de 3.444 km², distante 898 km da capital. Pela última estimativa populacional do IBGE, possui 18.295 habitantes. No município destaca – se a produção agrícola tendo o abacaxi como destaque. Considerando que o Festival do Abacaxi é um evento cultural e tradicional do município de Floresta do Araguaia, sempre comemorada no mês de maio, época da safra do abacaxi, que é uma das principais atividades de cultivo que gera renda e emprego à população deste município; sendo o Município de Floresta do Araguaia um dos maiores produtores da fruta “abacaxi” do nosso país (Brasil). Isso posto, justificamos a necessidade de realizar procedimento licitatório para atendimento da demanda aqui exposta na finalidade da realização do 26º festival do abacaxi no Município de Floresta do Araguaia –PA.

3 - META FISICA

3.1. Viabilizar a contratação de empresa especializada em promoção de eventos e serviços correlatos, para a realização do 26º Festival do Abacaxi no Município de Floresta do Araguaia – PA, ano 2019.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.2 – Além das obrigações citadas no Edital, a licitante obrigará-se-á:

- a) Reparar, corrigir, remover, substituir, desfazer e refazer, prioritária e exclusivamente, à sua custa e risco, quaisquer vícios, defeitos, incorreções, erros, falhas e imperfeições nos produtos e serviços decorrentes deste certame, no menor prazo possível, de maneira que não atrapalhe o andamento da festividade.
- b) Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, fretes, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia – PA.
- c) Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.
- d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.
- e) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega e execução dos produtos/ serviços.
- F) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.3- Designar setor competente para receber, conferir e fiscalizar o objeto desta licitação será servidor designado pela Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia.

3.4- Se a empresa adjudicatária deixar de assinar o termo de fornecimento/entrega, no prazo de até 3 (três) dias contados da data do recebimento da convocação, sem que tenha solicitado prorrogação de prazo mediante justificativa, por escrito, e aceita pela administração pública municipal, serão convocadas as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pela primeira classificada, podendo optar por revogar a licitação, nos termos do art. 64, §2º, da Lei Federal 8.666/93

3.5 – A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia reserva-se o direito de não receber o objeto em desacordo com o previsto, podendo aplicar o disposto no art. 24, XI, da Lei Federal nº 8.666/93.

3.6. Efetivar o pagamento do valor contratado, em conta indicada pela licitante, nos prazo estipulado em contrato, depois de cumprida todas as formalidades legais.

4 – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

4.1 – Os serviços serão executados na sede do município e na região ou em lugar determinado pela contratante, por se tratar de serviços de divulgação do evento.

PROPOSTA DE PREÇOS

6.1 – Será considerada mais vantajosa para a Administração e, conseqüentemente, classificada em primeiro lugar, a proposta que, satisfazendo a todas as exigências do edital e condições deste Termo de Referência e do Edital, apresentar o **MENOR PREÇO** para o objeto da licitação.

6.2 – A Proposta de Preços será considerada completa abrangendo todos os custos necessários à entrega e execução dos serviços, em perfeitas condições, bem como de eventual substituição de unidades defeituosas durante o prazo de execução.

6.3 – O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias da apresentação dos envelopes propostas de preços.

FORMA DE PAGAMENTO

8.1 – Será pago a adjudicatária os valores devidos pelos serviços, conforme termo de homologação e contrato administrativo devidamente assinado pelas partes.

8.2 – Deverá constar no documento fiscal, **numero da licitação, Pregão Presencial nº. 016/2019, numero do contrato administrativo**, bem como nome do Banco, nº. da Conta Corrente e Agência bancária, da empresa, no caso de pagamento mediante depósito ou transferência.

8.3 – O pagamento deverá ser efetuado na conta bancária indicada pela CONTRATADA.

8.4 – Qualquer erro ou omissão, ocorridos na documentação fiscal enquanto não solucionado pelo CONTRATADO ensejará a suspensão do pagamento.

8.6 – A Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia – PA, reserva-se o direito de descontar do pagamento devido à Licitante vencedora, os valores correspondentes às multas que eventualmente forem aplicadas por descumprimento de cláusulas constantes deste Edital.

9 - DA VIGENCIA

9.1. Será na respectiva vigência contratual, ou seja a partir de sua assinatura ate o devido recebimento definitivo do objeto por parte da contratada..

10 - DO ORGÃO RESPONSÁVEL

10.1. Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA-PA.

11 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

11.1 - Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

15 – DO VALOR

15.1. O valor máximo proposto pela Prefeitura Municipal de floresta do Araguaia – PA, para a aquisição é de **R\$351.302,60 (trezentos e cinquenta e um mil trezentos e dois reais e sessenta centavos)**.

15.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, realizada através de pesquisa no mercado local e regional.

16 – DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Classificação Institucional : dotações orçamentárias (município) **03** – Secretaria Municipal de Administração e Finanças; **2-008** – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; **3.3.90.39.00.00** – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica// **10** Sec. Munic. De Agricultura e Desenvolvimento Rural. **2.077** – Apoio ao pequeno produtor Rural; **3.3.90.39.00.00** – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicas, Lei do Orçamento do exercício financeiro de 2019

Anexo I – Termo de Referência (Continuação)

item	Descrição	Marca	Quant.	Unidade	V. unit.	V. total
001	LOCAÇÃO DE PLACO GEO SPACE MEDINDO 20 X 18 COBERTO COM LONA BRANCO Especificação : LOCAÇÃO DE PLACO GEO SPACE, COBERTURA GEODÉSICA NO FORMATO CONCHA ACUSTICA, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, MEDINDO 20 X 18 SENDO 20,00MT (VINTE METROS) DE FRENTE, PROFUNDIDADE 18MT (DEZOITO METROS) APROXIMADAMENTE, COBERTO COM LONA BRANCO, ESCADA DE ACESSO FECHAMENTO NAS LATERAIS E FUNDO, MATERIAL DA ESTRUTURA FABRICADO EM DURALUMINIO LIGA 6351 T6, NO FORMATO TRELIÇAS, CONFECCIONADO EM SOLDA LIGA 5356, (OU SIMILAR), COM CERTIFICADO QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT OU POR ORGÃO COMPETENTE. ARCOS DE TRELIÇAS TRAVADOS ENTRE SI POR LONGARINAS DE CONTRAVENTAMENTO RETANGULAR, EM ESTRUTURA EM DURALUMINIO OBEDECENDO AS MESMAS ESPECIFICAÇÕES DE LIGA E SOLDA. ARCOS DIMENSIONADOS PARA CARGA DE 30 KGF/M, E TRAVESSAS DE LONGARINAS DIMENSIONADAS PARA CARGA DE 10 KGF. REVESTIMENTO DA ESTRUTURA DE TUNEL EM LONAS MP 1400F24 COR BRANCA, DUAS		4	Diárias		

	FACES ANTE-CHAMAS E ANTE-FUNGOS. ESTRUTURA FIXADA AO PISO POR MEIO DE SAPATAS EM AÇO ESPECIAL DE TIPO AÇO CARBONO LIGA 6013, FIXADOS COM PARAFUSOS DE 5/8. ESTRUTURA VENDADA EM CABOS DE AÇO DE SUSTENÇÃO, FIXADOS POR PONTEIRAS DO TIPO ESTACAS E ESTICADORES, COBERTURA MONTADA SOBRE O PISO DO PALCO, PISO MEDINDO 25,00M DE FRENTE (BOCA) E PÉ DIREITO REGUALVEL SE 0,50 A 2,00M, (CINQUENTA CENTIMETRO E DOIS METROS) DE ALTURA TOTAL 10,00M (EZ METROS), DE PROFUNDIDADE, APROXIMADAMENTE, EM ESTRUTURA TUBULAR INDUSTRIAL, COM PÉS METALICOS DE 3" E TRAVES EM METALON 80 X 40 X 2,0MM, COM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL DE 20MM CARPEADA NA COR PRETA, FIXADA NA ESTRUTURA POR PARAFUSOS GALVONIZADOS TIPO FRANCÊS, E CHAPA DE CANTONEIRA. PISO TRAVADO EM ESTRUTURA DE CONTRAVENTAMENTO DO TIPO CANTONEIRA METALICA DE 1" FIXADO AO PISO POR CONTRA PINO . O PALCO MANTADO TENDO EM SUA CONFIGURAÇÃO, HOUSE MIX PARA MESAS DE PA, E MONITOR, MEDINDO NO MINIMO 4 X 4M TIPO TENDA, HOUSE MIX DE MONITOR, 03 PRATICAVEIS PARA BATERIA E PERCUSÃO DO TIPO PANTOGRAFICO COM SISTEMA DE RODAS CARPETADO NA COR PRETA DO TIPO (ROSCO, FEELING, SIMILAR OU COM QUALIDADE SUPERIOR). ESCADA E RAMPA PARA PNE GUARDA CORPO EM GRADE METALICA, CONFORME EXIGENCIA DO CBM-TO, NÃO TENDO SUAS GRADES DISTANCIA SUPERIOR A 11 CM E TENDO ALTURA MINIMA DE 1,10M. ESCADA DE ACESSO AO PALCO EM MATERIAL ANTEDERRAPANTE COM CORRIMÃO NAS DUAS FACES E LARGURA NÃO INFERIOR A 1,20M ABAS LATERAIS VENTADA EM CABOS DE AÇO DE SUSTENTAÇÃO FIXADOS POR PONTEIRAS DO TIPO ESTACA E ESTICADORES DE SUSTENTAÇÃO SISTEMA DE SONORIZAÇÃO FLY, 9,00M (NOVE METROS) DE ALTURA 2,00M (DOIS METROS) DE LARGURA EM BOX TRUSS Q 30 DE DUROALUMINIO SOLDADO COM LIGA 6351 (OU SIMILAR)COMCERTIFICADOD QUE ATENDA AS NORMAS DA ABNT OU POR OUTRO ORGÃO COMPETENTE. CENARIO INTERNO DO PALCO, CORTINAS DE TECIDO PRETO PARA COXIAS E CONTRA VENTADA EM CABOS DE AÇO SUSTENTADO EM TORRES DE BOX TRUSS Q50 DE DURALUMINIO MEDINDO 8,00M (OITO) METROS DE FRENTE, BOCA CENA 6,00M (SEIS) METROS DE ALTURA INTERNA DO PISO AO TETO CENTRAL APROXIMADAMENTE, PROFUNDIDADE 8,00M (OITO) METROS, FIXADA AO PISO POR MEIO DE SAPATAS, ELEVADAS COM SIEVE E TALHAS MANUAIS OU ELETRICAS A QUANTIDADE SERÁ DE ACORDO COMA NECESSIDADE PARA GARANTIR O MELHOR FUNCIONAMENTO DA ESTRUTURA, COM CAPACIDADE DE CARGA DE 1 TONELADA, 01 CAMARIM CLIMATIZADO 6,0 X 6,0MTS, EM STAND MONTAVEL COM TENDA 8,0 X 8,0MTS, COM PISO EM CHAPA DE COMPENSADO NAVAL ENCARPETADO. A ESTRUTURA DO PALCO DEVE CONTER FECHAMENTO NO FUNDO E LATERAL EM PLACAS METALICAS 2,20 X 1,80MTS, 02 LIXEIRAS COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS.				
002	LOCAÇÃO DE UM SISTEMA DE SOM PA 48 Especificação : Locação de um sistema de som PA 48, 02 consoles digitais, M17 CL, SC 48, similar o superior, para aplicação ao vivo com perifeiricos e cabeamentos compatíveis com memorização de ganhos de de entrada dos prés. 24 auxiliares pré-configuráveis, 04	04	Diarias		

entradas estereo, 04 retornos de efeitos estéreo, 08 processadores de efeitos, 12 EQ graficos de 31 bandas, 501 memórias de cena com back up em cartão compact flash, 25 teclas definidas ou similares ou com qualidade superior, sistema de sonorização PA 48 line array com perifericos e cabeamentos compatíveis, sistema de bumper para elevação com talhas manuais ou eletricas a quantidade será de acordo com a necessidade para garantir o melhor funcionamento da estrutura, com capacidade de carga de 01 tonelada, com no minimo 16 metros de elevação sistema Ground Stacked, 08 caixas de sub grave com 02 falantes de 18" cada, por lado, sistema de ampliação com perifericos e cabeamentos compatíveis, com 06 racks de potencia com 04 amplificadores classe A, similar ou com qualidade superior, com no minimo 2.400 watts RMS por canal em 2 Omhs, 01 processador digital com 04 entradas e 12 saidas, software de gerenciamento do sistema através de tablet ou computador, 01 multicabo de 56 canais de entrada ou similar, transformador de fase por canal co comprimento minimo de 60 metros, 01 multicabo de sinal de 12 vias com comprimento minimo de 60 metros para o processamento, Main power trifásico de 63 ampéres por fase, regulador de tensão, voltímetro e amperímetro com certificado que atenda as normas da ABNT ou por órgão competente, sistema de comunicação entre P.A. e monitor, sistema com 08 monitores passivos two-way compatíveis com o evento, se necessário, 04 retornos, com 02 falantes de 12" e 01 drive cada, sistema de amplificação com perifericos e cabeamentos compatíveis com 02 racks de potência com 04 amplificadores cada com possibilidade de atender 12 vias de monitoração, side Fill composto por 04 caixas tree-way compatíveis com o evento de alta frequencia e 04 caixas de sub grave com falantes de 18" por lado, sistema de amplificação com perifericos e cabeamentos compatíveis com do Side Fill composto por 01 rack com 04 amplificadores classe A, similar ou com qualidade superior, potência minima de 1000 watts por canal, Main power trifásico de 125 amperes por fase, regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformador isolador de 10.000 watts para alimentação com certificado que atenda as normas da ABNT ou por órgão competente, EQUIPAMENTO DE BACKLINE - 10 microfones de captação direcional com fio shure, AKG sennheiser, audio tecnica, electro voice, DPA similar ou com qualidade superior com perifericos e cabeamentos compatíveis, 01 kit de microfones para bateria 7 peças shure, sennheiser, AKG, áudio tecnica ou similar ou com qualidade superior com perifericos e cabeamentos compatíveis, 04 microfones sem fio UHF shure, sennheiser, AKG, áudio tecnica ou similar ou com qualidade superior com perifericos e cabeamentos compatíveis, 08 sistema de monitor sem fio in-ear multi-canal, 08 frequências UHF - PSM200 shure, sennheiser, ou similar ou com qualidade superior com perifericos e cabeamentos compatíveis, 38 pedestrais modelo Boom, 10 direct box com perifericos e cabeamentos compatíveis, 08 sub snake com multipinos com perifericos e cabeamentos compatíveis, sistema main power trifásico de 125 amperes por fase, regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformador isolador de 10.000 watts para alimentação em 110 volts similar ou com qualidade superior, 01 amplificador para guitarra caixa passiva cabeçote com 100 watts RMS Stereo chorus 100 e 200 watts RMS stereo chorus 200, 04 falantes de 12", entrada conexão com sensibilidade de 100mv active para conexão de pedaleiras ou guitarras ativas e passiva com 10 Db para guitarras passivas ou perifericos com pouco sinal de saída, efeitos chorus stéreo, reverb de						
---	--	--	--	--	--	--

	mola e drive, 02 Loops de efeito stéreo, acompanha footswitch drive e chorus pré e potência transistorizada similar ou com qualidade superior, 01 cubo para baixo com entrada ativa e passiva, potência, 100 watts RMS, alto falantes, 1 x 15", cone de alumínio, equalização, EQ gráfico de 7 bandas e controle de base e treble, limiter embutido, amplificação, solidstate serie A, saída, direct out XLR balanceado, loop de efeito, fones e send/return, entrada para CD ou MP-3 player, formato trapezoidal vertical ou monitor similar ou com capacidade superior, aterramento geral dos sistemas, 02 operador técnico e 02 auxiliar técnico.				
003	LOCAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DE PALCO PARA ATENDER EVENTO Especificação : locação de sistema de iluminação de palco para atender eventos, composto dos seguintes equipamentos, 01 console digital para aplicação ao vivo com periféricos e cabamentos compatíveis com Dimmer compatíveis com o evento, 20 canhões de led par 03 potência - 05 watts por led com periféricos e cabamentos compatíveis, 06 refletores minubrutts com 06 lampadas DWE 650 watts, 20 moving heads bean 200, descrição mínima, controle de canais, 13 canais DMX 512, tensão - AC 110 - 250 v, 50 - 60 Hz - automatica, pan - scan - 540°, varredura tilt 270°, roda de cor - 7 cores mais o branco plugado, 02 maquinas de fumaça DMX, regulador de tensão, voltímetro, amperímetro e transformador isolador de 10.000 watts para alimentação similar ou com qualidade superior.		04	Diárias	
004	LOCAÇÃO DE GERADOR Especificação : locação de gerador 260 Kva ou superior para funcionar por 12 horas ao dia de realização do referido evento.		04	Diárias	
005	LOCAÇÃO DE TENDAS Especificação : locação de 10 tendas aberta medindo 10 x 10mts com 03 metros de altura coberta com lona vinil ante-chamas na cor branca, camada de PVC com alto indice de aditivos anti UV, tratamento ante-chamas, ante-mofo, e ante-ferrugem, tipo pirâmide, em estrutura tubular de ferro galvanizado padrão ABNT obs: deve conter aterramento.		04	Diárias	
006	LOCAÇÃO DE TENDA MEDINDO 4 X 4 METROS Especificação : Locação de 40 tendas aberta medindo 04 x 04 mts com 03 metros de altura, coberta com lona de vinil anti-chamas branca, camada de PVC com alto indice de aditivos anti UV tratamento anti-chama, anti-mofo, e anti-fungos, tipo pirâmide, em estrutura tubular de ferro galvanizado, padrão ABNT, obs: deve conter aterramento.		04	Diárias	
007	LOCAÇÃO DE SISTEMA FLY Especificação : Locação de sistema Fly para sustentação das caixas, house mix, cenário em P-50 medindo 12 x 8mts		04	Diárias	
008	LOCAÇÃO DE PAINEIS DE LED Especificação : Locação de 03 paineis de LED P-4 medindo 3 x 4 mts sendo 02 nas laterais e um no fundo do palco.		04	Diárias	
009	LOCAÇÃO DE CAMAROTE Especificação : Locação de 01 camarote medindo 15 x 5mts em estrutura de ground, com repartições em disciplinador, com 3 mts de altura cobertura com lona de vinil anti-chamas, tratamento anti-mofo, e antifungos, tipo pirâmide, em estrutura tubular de ferro galvanizado.		04	Diárias	
010	LOCAÇÃO DE CAMAROTE MEDINDO 20 X 5MTS Especificação : Locação de 01 camarote medindo 20 x 5mts em estrutura de ground, com repartições em disciplinador, com 3 mts de altura cobertura com lona de vinil anti-chamas, tratamento anti-mofo, e antifungos, tipo		04	Diárias	

	pirâmide, em estrutura tubular de ferro galvanizado.					
011	LOCAÇÃO DE CAMARIM MEDINDO 4 X 4 CLIMATIZADO		04	Diárias		
	Especificação : LOCAÇÃO DE 02 CAMARIM MEDINDO 4 X 4 CLIMATIZADO SEM MOBILHAS COM ENERGIA ELETRICA, PORTAS, PISO E CARPETE					
012	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO		04	Diárias		
	Especificação : LOCAÇÃO DE 10 (DEZ) BANHEIRO QUIMICO COM TRANSPORTE E LIMPEZA DOS MESMO INCLUSO, SENDO 05 MASCULINO E 05 FEMENINO.					
013	FOLDERS 21X29CM (1 DOBRA)		2000	Unidade		
014	CARTAZES 45X63CM		2000	Unidade		
015	PANFLETOS 15X21CM		5000	Unidade		
016	OUTDOOR 09X03MTS EM PAPEL		10	Unidade		
017	OUTDOOR 09X03MTS EM LONA		10	Unidade		
018	REDES SOCIAIS (IMPULSIONAMENTOS)		7	Unidade		
019	PROD. DE DOCUMENTÁRIO PARA TV (AUDIO/VIDEO) COM DURAÇÃO DE DEZ (10) MINUTOS		2	Unidade		
020	PROD. DE SPOT PARA RADIO E CARRO DE SOM (AUDIO/VIDEO) TRINTA (30) SEGUNDOS CADA		5	Unidade		
021	DISCIPLINADOR		100	metro		

Floresta do Araguaia-PA, 24 de abril de 2019.

Aprovado o referido Termo de Referencia em 11/04/2019 e encaminho o mesmo ao setor competente para as providencias cabíveis.

Antônio Ferreira de Souza
 Secretário Municipal de Administração e Finanças
 Portaria nº005/2017